

Działalność konspiracyjna

1 września 1939r. rozpoczęła się II wojna światowa. W tym dniu wojska niemieckie bez wypowiedzenia wojny wkroczyły na teren państwa polskiego. Niemcy posiadali jedną z najsilniejszych, najnowocześniejszych i najlepiej uzbrojonych armii świata. Swoją atak skierowali zarówno przeciwko siłom zbrojnym wroga, jak również przeciw ludności cywilnej.

Polacy, mimo że nie spodziewali się ataku niemieckiego, już od pierwszych dni wojny podjęli zdecydowaną walkę. Było to zadanie trudne, zwłaszcza że armia polska nie była tak liczna i tak dobrze uzbrojona, jak niemiecka. We wrześniu i w październiku trwała wojna obronna. Doszło do walk w całym kraju. Walczono w Borach Tucholskich, na Pomorzu (słynna obrona Westerplatte, Poczty Gdańskiej, Helu). Broniono Warszawy, stoczono bitwę nad Bzurą, pod Tomaszowem Lubelskim, Modlinem, Kockiem. Niestety, wobec przeważających sił wroga nie mieliśmy szans na zwycięstwo. Dodatkowym utrudnieniem było wkroczenie na teren Polski wojsk radzieckich w dniu **17 września 1939r.** Rosjanie i Niemcy dokonali tzw. IV rozbioru Polski.

Klęska nie oznaczała jednak zakończenia działań wojennych. W Polsce zaczęła działać konspiracja. **We wrześniu 1939r.** powstała **Służba Zwycięstwu Polski** - organizacja, której zadaniem było podjęcie walki z okupantem niemieckim. Na czele SZP stanęli generał Michał Karaszewicz - Tokarzewski (Komendant) i pułkownik Stefan Rowecki (szef sztabu).

Dwa miesiące później, czyli w listopadzie 1939r. działający na emigracji rząd

podjął decyzję o utworzeniu **Związku Walki Zbrojnej - ZWZ.**

ZWZ różnił się od SZP. Przede wszystkim skupiał się na walce zbrojnej, był wojskiem polskim działającym w konspiracji. Natomiast sprawami politycznymi i administracyjnymi zajmowały się władze cywilne Polski Podziemnej. Wśród członków Związku Walki Zbrojnej znaleźli się zaprzysiężeni działacze SZP, a ponadto kilkadziesiąt organizacji konspiracyjnych skupiających około 50 tysięcy ludzi.

ZWIĄZEK WALKI ZBROJNEJ *ZWZ

Początkowo najważniejszymi zadaniami Związku Walki Zbrojnej były: wywiad na rzecz aliantów (państw sojuszniczych) i akcje propagandowe (rozpowszechniające pewne poglądy w celu skłonienia do określonego postępowania).

W lutym 1942r. ze ZWZ utworzono **Armie Krajową.** Na jej czele stanął generał **Stefan Rowecki** (pseudonim **Grot**). Był on pierwszym **Komendantem Głównym AK.** W skład Armii Krajowej miały wejść wszystkie organizacje wojskowe działające na terenie Polski. Niestety, nie udało się tego zrealizować. Niemniej jednak znaczenie krajowych Sił Zbrojnych wzrosło. Głównym celem działalności Armii Krajowej stało się przygotowanie i przeprowadzenie powstania, które miało rozpocząć się w momencie zbrojnego załamania się Niemiec.

W walkę z okupantem angażowali się wszyscy i właśnie dzięki tej jedności ducha w walce konspiracyjnej AK uznawano za armię całego narodu.

